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군산서해초등학교 회계 세입 • 세출 예산서

(1차추경예산)

군산서해초등학교



군산서해초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 2,073,572,000

제2023학년도 군산서해초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,710,541,000원”을  “세입 · 세출 각각 2,073,572,000원”으로 한다.

2박경미 2023년 04월 11일 10시 21분 58초 전라북도교육청 군산서해초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산서해초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,073,572 1,710,541 363,031 21.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 20 9,180 0.4

학생복지/교육격차 해소 50,200 783,184 37.7

기본적 교육활동 105,015 259,521 12.5

선택적 교육활동 105,561 625,169 30.1

교육활동 지원 94,479 156,894 7.5

학교 일반운영 7,756 238,624 11.5

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 377,621 1,504,141 72.5

자체수입 학부모부담수입 -21,600 549,321 26.4

자체수입 행정활동수입 0 3,100 0.1

기타수입 전년도이월금 7,010 17,010 0.8
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,504,141 1,126,520 377,621

1.지방교육행정기관이전수입 1,504,141 1,126,520 377,621

1.교육비특별회계전입금수입 1,504,141 1,126,520 377,621

1.교육비특별회계전입금 1,504,141 1,126,520 377,621

1.학교운영비전입금 618,220 618,220 0

2.목적사업비전입금 885,921 508,300 377,621 초등돌봄교실운영비 : -39,000,000원 * 1교 = -39,000,000

(성립전_1추)수영교육활성화지원 차량임차료 :

 8,280,000원 * 1교 =
8,280,000

수목관리비 : 4,796,000원 * 1교 = 4,796,000

학교운영비지원(학교여건개선지원) : 

24,625,000원 * 1교 =
24,625,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 운영비 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비(맞복) :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

15,647,000원 * 1교 =
15,647,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 연차수당 : 

1,031,000원 * 1교 =
1,031,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

2,812,000원 * 1교 =
2,812,000

(성립전_1추)영어회화전문강 건강검진비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 명절휴가비 : 

1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 기관부담금 : 

1,698,000원 * 1교 =
1,698,000

(성립전_1추)(국고)스포츠강사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)(국고)스포츠강사 인건비 : 

17,426,000원 * 1교 =
17,426,000

(성립전_1추)두드림학교 운영 : 19,000,000원 

* 1교 =
19,000,000

학교스포츠클럽 사업별 운영비 : 5,500,000원 

* 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

책걸상및사물함확충 : 19,500,000원 * 1교 = 19,500,000

(성립전_1추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

64,000,000원 * 1교 =
64,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)다꿈학교 운영비 : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교 자동심장충격기 구입 지원 :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권지원 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습지원비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

초등돌봄교실 운영비 : 34,200,000원 * 1교 = 34,200,000

(성립전_1추)학부모안전도우미회운영비 : 

1,360,000원 * 1교 =
1,360,000

초등돌봄교실운영비(간식비) : 16,764,000원 *

 1교 =
16,764,000

무선AP추가구축 : 27,944,000원 * 1교 = 27,944,000

토요스포츠강사비 : 980,000원 * 1교 = 980,000

학교폭력예방연극지원비 : 7,000,000원 * 1교 

=
7,000,000

(성립전_1추)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 

1교 =
300,000

2.자체수입 552,421 574,021 -21,600

1.학부모부담수입 549,321 570,921 -21,600

1.수익자부담수입 549,321 570,921 -21,600

1.급식비 79,092 79,092 0

1.급식비 43,092 43,092 0

2.우유급식비 36,000 36,000 0

2.방과후학교활동비 402,180 402,180 0

1.방과후학교활동비 402,180 402,180 0

3.현장체험학습비 48,595 48,595 0

1.현장체험학습비 48,595 48,595 0

4.졸업앨범비 6,854 6,854 0

1.졸업앨범비 6,854 6,854 0

5.돌봄활동운영비 12,600 34,200 -21,600

1.돌봄활동 운영비 12,600 34,200 -21,600 돌봄간식비(수익자) : -21,600,000원*1회= -21,600,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 3,100 3,100 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 2,700 2,700 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 17,010 10,000 7,010

1.전년도이월금 17,010 10,000 7,010

1.순세계잉여금 17,010 10,000 7,010

1.순세계잉여금 17,010 10,000 7,010

1.순세계잉여금 17,010 10,000 7,010 순세계잉여금 : 7,010,000원*1회= 7,010,000

세입합계 2,073,572 1,710,541 363,031
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,180 9,160 20

1.교직원 복지 및 역량강화 9,180 9,160 20

1.교직원역량강화 5,900 5,900 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.자율연수 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.운영수당 400 400 0

2.교직원복지 3,280 3,260 20

1.동호회지원 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교사회운영 460 460 0

1.일반수용비 460 460 0

3.교직원생일기념경비 700 680 20

1.교직원복지비 700 680 20 교직원생일기념비 : 10,000원*2명*1회= 20,000

4.직원회운영 520 520 0

1.일반수용비 520 520 0

2.학생복지/교육격차 해소 783,184 732,984 50,200

1.급식 관리 559,275 559,275 0

1.학교급식운영 559,275 559,275 0

1.조리원인건비 2,184 2,184 0

1.공무직인건비 2,184 2,184 0

2.급식재료구입비 454,632 454,632 0

1.급식용식재료비 454,632 454,632 0

3.우유급식비 36,000 36,000 0

1.우유급식비 36,000 36,000 0

4.급식운영비 62,760 62,760 0

1.일반수용비 50,760 50,760 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 12,000 12,000 0

5.급식기구확충비 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.대체인건비 699 699 0

1.기간제근로자인건비 679 679 0

2.기간제근로자법정부담금 20 20 0

2.보건관리 71,527 63,527 8,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 35,904 27,904 8,000

1.학생건강검사 11,611 11,611 0

1.학생복지비 11,611 11,611 0

2.보건실운영 19,293 16,293 3,000

1.일반수용비 11,500 11,500 0

2.운영수당 1,035 1,035 0

3.교직원복지비 480 480 0

4.학생복지비 2,678 2,678 0

5.비품구입비 3,600 600 3,000
(성립전_1추)(자,목)보건실비품구입비 : 

500,000원*2종=
1,000,000

(성립전_1추)(목)자동심장충격기구입비 : 

2,000,000원*1종=
2,000,000

3.[국고]학교흡연예방사업 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(국,목)흡연예방교육비 : 

73,750원*40회=
2,950,000

(성립전_1추)(국,목)교육재료구입비 : 

20,500원*10종*10회=
2,050,000

2.학교환경위생관리 35,623 35,623 0

1.먹는물관리 5,768 5,768 0

1.일반수용비 5,768 5,768 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.어린이활동공간관리 27,775 27,775 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 27,775 27,775 0

3.교육격차 해소 2,000 2,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 2,000 0

1.기후변화교육운영지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학생복지 150,382 108,182 42,200

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.학생파악 4,120 0 4,120

1.교육운영비 3,780 0 3,780
(성립전_1추)(목)신입생프로그램 운영비 :

 35,000원*2명*5반*9회=
3,150,000

(성립전_1추)(목)재학생 파악 운영비 : 

105,000원*6반=
630,000

2.학생복지비 340 0 340
(성립전_1추)(목)가정방문용품 : 20,000원

*17회=
340,000

2.맞춤형지원 24,800 0 24,800

1.운영수당 6,750 0 6,750
(성립전_1추)(목)개인상담 강사비 : 

50,000원*10명*10회=
5,000,000

(성립전_1추)(목)동아리활동 강사비 : 

35,000원*3명*10회=
1,050,000

(성립전_1추)(목)진로프로그램 강사비 : 

35,000원*20회=
700,000

2.교육운영비 13,650 0 13,650
(성립전_1추)(목)개인상담 운영비 : 

62,000원*10회=
620,000

(성립전_1추)(목)가족지원 : 240,000원*10

회=
2,400,000

(성립전_1추)(목)사제동행 활동비 : 

70,000원*10팀*4회=
2,800,000

(성립전_1추)(목)사회성향상프로그램 : 

149,000원*10회=
1,490,000

(성립전_1추)(목)학습동기부여프로그램 : 

230,000원*10회=
2,300,000

(성립전_1추)(목)학교적응력향상프로그램

 : 143,000원*10회=
1,430,000

(성립전_1추)(목)진로프로그램 운영비 : 

83,000원*20회=
1,660,000

(성립전_1추)(목)생활습관교육프로그램 : 

95,000원*10회=
950,000

3.학생복지비 4,400 0 4,400
(성립전_1추)(목)학교생활지원비 : 

250,000원*14명=
3,500,000

(성립전_1추)(목)동아리활동 운영비 : 

300,000원*3팀=
900,000

3.환경조성 8,760 0 8,760

1.운영수당 1,680 0 1,680
(성립전_1추)(목)위기학급지원 강사비 : 

35,000원*6개반*8회=
1,680,000

2.교육운영비 7,080 0 7,080
(성립전_1추)(목)학급사제동행 : 300,000

원*1팀=
300,000
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(성립전_1추)(목)교육과정연계 : 147,000

원*40회=
5,880,000

(성립전_1추)(목)학교문화조성 : 250,000

원*2회=
500,000

(성립전_1추)(목)누리빛마을 협의체 : 

200,000원*2회=
400,000

4.운영지원 4,520 0 4,520

1.공무직인건비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목)연장근로수당 : 12,500원

*80회=
1,000,000

2.일반수용비 490 0 490
(성립전_1추)(목)복지실 운영비 : 49,000

원*10회=
490,000

3.운영수당 250 0 250
(성립전_1추)(목)슈퍼비전 : 250,000원*1

회=
250,000

4.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목)관내외출장비 : 12,000원

*100회=
1,200,000

5.목적사업업무추진비 880 0 880
(성립전_1추)(목)협의회비 : 20,000원*11

명*4회=
880,000

6.비품구입비 700 0 700
(성립전_1추)(목)교육복지실 비품구입 : 

700,000원*1회=
700,000

2.학생복지운영 108,182 108,182 0

1.졸업앨범제작 8,142 8,142 0

1.교육운영비 8,142 8,142 0

2.학생교과서구입 100,040 100,040 0

1.일반수용비 640 640 0

2.교육운영비 99,400 99,400 0

3.기본적 교육활동 259,521 154,506 105,015

1.교과 활동 149,333 79,818 69,515

1.교과활동지원 69,320 50,320 19,000

1.학습준비물구입 31,100 31,100 0

1.학습준비물 31,100 31,100 0

2.보결수업관리 8,000 8,000 0

1.기타수당 8,000 8,000 0

3.기초학력지도 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

4.학교자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,890 2,890 0
교원동아리활동물품구입(1학년) : 

-220,000원*1회=
-220,000

교원동아리활동물품구입(2학년) : 

-220,000원*1회=
-220,000
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교원동아리활동물품구입(3학년) : 

-220,000원*1회=
-220,000

교원동아리활동물품구입(4학년) : 

-220,000원*1회=
-220,000

교원동아리활동물품구입(5학년) : 

-220,000원*1회=
-220,000

교원동아리활동물품구입(6학년) : 

-220,000원*1회=
-220,000

교원동아리활동물품구입(전담) : -220,000

원*1회=
-220,000

교원동아리활동물품구입 : 308,000원*5개

부서=
1,540,000

2.교육운영비 6,400 6,400 0

3.목적사업업무추진비 710 710 0

5.두드림학교운영비 19,000 0 19,000

1.운영수당 18,900 0 18,900
(성립전_1추)기초수학반(강사비) : 35,000

원*2시간*30주*4반=
8,400,000

(성립전_1추)맞춤형학습반(강사비) : 

35,000원*2시간*30주*5반=
10,500,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)학습지원대상학생지원협의회

비 : 5,550원*9명*2회=
100,000

2.과학 교과활동 12,660 12,660 0

1.교과운영 6,060 6,060 0

1.교육운영비 5,260 5,260 0

2.비품구입비 800 800 0

2.학습준비물지원 6,600 6,600 0

1.학습준비물 6,600 6,600 0

3.[국고]체육 교과활동 33,336 5,800 27,536

1.교과운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.스포츠강사인건비 5,180 3,900 1,280

1.기간제근로자인건비 3,580 2,600 980
(목)토요스포츠강사비 : 35,000원*2시간

*14주=
980,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)(목)스포츠강사 피복비 : 

300,000원*1명=
300,000

3.기간제근로자법정부담금 1,300 1,300 0

3.수상안전교육 8,280 0 8,280

1.교육운영비 8,280 0 8,280
(성립전_1추)(목)버스임차용역료 : 

414,000원*20회=
8,280,000
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4.[국고]스포츠강사 맞춤형복지비 550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(국,목)스포츠강사 맞춤형복

지비 : 550,000원*1명=
550,000

5.[국고]스포츠강사 인건비 17,426 0 17,426

1.기간제근로자인건비 15,800 0 15,800
(성립전_1추)(국,목)기본급 : 2,000,000원

*6월=
12,000,000

(성립전_1추)(국,목)급식비 : 140,000원*6

월=
840,000

(성립전_1추)(국,목)가족수당 : 110,000원

*6월=
660,000

(성립전_1추)(국,목)명절휴가비 : 700,000

원*2월=
1,400,000

(성립전_1추)(국,목)정기상여금 : 450,000

원*2회=
900,000

2.기간제근로자법정부담금 1,626 0 1,626
(성립전_1추)(국,목)4대보험 기관부담금 :

 1,626,000원*1명=
1,626,000

4.예술 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 31,467 8,188 23,279

1.교과운영 7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0

2.외국어강사 23,567 288 23,279

1.기간제근로자인건비 21,119 288 20,831
(성립전_1추)(목)영전강 기본급 : 

2,308,000원*6월=
13,848,000

(성립전_1추)(목)영전강 급식비 : 140,000

원*6월=
840,000

(성립전_1추)(목)영전강 연차수당 : 

1,031,000원*1명=
1,031,000

(성립전_1추)(목)영전강 퇴직금 : 

2,812,000원*1명=
2,812,000

(성립전_1추)(목)영전강 명절휴가비 : 

700,000원*2회=
1,400,000

(성립전_1추)(목)영전강 정기상여금 : 

450,000원*2회=
900,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)(목)영전강 맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)(목)영전강 건강검진비 : 

200,000원*1명=
200,000

3.기간제근로자법정부담금 1,698 0 1,698
(성립전_1추)(목)영전강 4대보험기관부담

금 : 1,698,000원*1명=
1,698,000

6.선택 교과활동 1,550 1,550 0

1.보건교과운영 1,550 1,550 0

1.운영수당 1,550 1,550 0
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7.특수교육교과활동 600 900 -300

1.교과운영 600 900 -300

1.학생복지비 600 900 -300 전일제통합학급운영비 : -300,000원*1회= -300,000

2.창의적 체험활동 110,188 74,688 35,500

1.자율활동 18,393 18,393 0

1.학생회활동지원 4,293 4,293 0

1.교육운영비 3,893 3,893 0

2.비품구입비 400 400 0

2.학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

3.체육대회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.현장체험학습활동 79,995 49,995 30,000

1.수학여행 31,400 1,400 30,000

1.교육운영비 31,400 1,400 30,000
(성립전_1추)(목)테마식현장체험학습차량

비 : 720,000원*6대*3회=
12,960,000

(성립전_1추)(목)테마식현장체험학습식비

및간식비 : 15,000원*150명*3회=
6,750,000

(성립전_1추)(목)테마식현장체험학습체험

비 : 22,865*150명*3회=
10,290,000

2.현장학습 48,595 48,595 0

1.교육운영비 48,595 48,595 0

3.동아리활동 5,500 0 5,500

1.학교스포츠클럽활동 5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(목)학교스포츠클럽리그전운영비 : 

171,875원*32학급*1회=
5,500,000

4.봉사활동 2,100 2,100 0

1.청소용품 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

5.진로활동 4,200 4,200 0

1.진로체험활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0
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4.선택적 교육활동 625,169 519,608 105,561

1.방과후학교 운영 561,087 476,723 84,364

1.방과후학교운영 496,720 402,720 94,000

1.특기적성교육 496,180 402,180 94,000

1.운영수당 382,025 322,400 59,625
(성립전_1추)(목)강사수당(학생수강료지

원) : 4,000원*17강좌*50회*10월=
34,000,000

(성립전_1추)(목)방과학교자유수강권강사

지원비 : 25,625,000원*1회=
25,625,000

2.전기요금 20,000 0 20,000
(성립전_1추)(목)시설사용료(전기요금) : 

2,000,000원*10월=
20,000,000

3.교육운영비 92,255 79,780 12,475
(성립전_1추)(목)소모품및프로그램운영물

품구입비 : 30,000원*27종*10회=
8,100,000

(성립전_1추)(목)방과후학교자유수강권교

재지원비 : 4,375,000원*1회=
4,375,000

4.기간제근로자법정부담금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목)방과후강사 고용보험료 

기관부담금 : 150,000원*10월=
1,500,000

5.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)(목)방과후학교 협의회비 : 

100,000원*4회=
400,000

2.방과후 학교보조인력운영 540 540 0

1.공무직인건비 540 540 0

2.돌봄교실운영 64,367 74,003 -9,636

1.돌봄교실운영 63,564 73,200 -9,636

1.교육운영비 63,564 73,200 -9,636 위탁운영간식비 : -4,836,000원*1회= -4,836,000

교재교구구입비 : -4,800,000원*1회= -4,800,000

2.돌봄전담사운영 803 803 0

1.공무직인건비 743 743 0

2.기간제근로자인건비 60 60 0

2.독서활동 30,785 30,785 0

1.독서활동운영 30,785 30,785 0

1.도서구입 15,025 15,025 0

1.도서구입비 15,025 15,025 0

2.도서관운영 15,760 15,760 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 14,560 14,560 0

3.비품구입비 600 600 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교기육성 28,297 12,100 16,197

1.교기운영 28,297 12,100 16,197

1.농구부운영 10,000 10,000 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

2.운동부지도자인건비 18,297 2,100 16,197

1.기간제근로자인건비 16,290 2,100 14,190
(성립전_1추)(목)기본급 : 2,000,000원*6

월=
12,000,000

(성립전_1추)(목)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)(목)근속수당 : 150,000원*6

월=
900,000

(성립전_1추)(목)정기상여금 : 450,000원

*1명=
450,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목)맞춤형복지비 : 550,000

원*1명=
550,000

3.기간제근로자법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)(목)4대보험 기관부담금 : 

1,457,000원*1명=
1,457,000

4.기타 선택적 교육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교육운영 5,000 0 5,000

1.다꿈사랑방학교운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전_1추)(목)다문화이해교육 강사비 :

 50,000원*32학급 =
1,600,000

2.교육운영비 2,880 0 2,880
(성립전_1추)(목)세계문화축제 운영비 : 

90,000원*32학급=
2,880,000

3.학생복지비 520 0 520
(성립전_1추)(목)다문화학생 지원비 : 

520,000원*1회=
520,000

5.교육활동 지원 156,894 62,415 94,479

1.교무업무 운영 17,607 17,117 490

1.교무학사운영 17,607 17,117 490

1.교무실무사인건비 864 864 0

1.공무직인건비 864 864 0

2.교무학사운영 4,913 4,913 0

1.교육운영비 4,913 4,913 0

3.입학식 및 졸업식 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

4.교육과정평가 1,380 1,380 0
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예산액
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1.일반수용비 1,380 1,380 0

5.환경정리 5,750 5,260 490

1.일반수용비 5,750 5,260 490 현황판정비 : 98,000원*5종*1회= 490,000

2.생활지도운영 41,758 23,678 18,080

1.학생생활상담지도 22,600 11,520 11,080

1.배움터자원봉사자 14,040 7,320 6,720

1.운영수당 13,440 6,720 6,720
(성립전_1추)(자,목)배움터자원봉사자활동

비 : 10,000원*14시간*48주=
6,720,000

2.교직원복지비 600 600 0

2.녹색어머니회 1,360 0 1,360

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)학부모안전도우미회운영용품

구입 : 13,000원*20종*5회=
1,300,000

2.여비 60 0 60
(성립전_1추)학부모안전도우미운영여비 : 

10,000원*6회=
60,000

3.체험·공감형예방교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비600 600 0

1.운영수당 600 600 0

5.위(wee)클래스운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

6.학교폭력예방교육운영학교운영비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,460 0 2,460
(성립전_1추)(목)어울림프로그램운영비 : 

30,000원*32학급*1회=
960,000

(성립전_1추)(목)친구사랑주간운영비 : 

54,000원*10종*1회=
540,000

(성립전_1추)(목)학년초학급세우기운영비

 : 30,000원*32학급*1회=
960,000

2.학생복지비 540 0 540
(성립전_1추)(목)생활동아리운영비 : 

54,000원*10회=
540,000

2.학교폭력예방 15,110 8,110 7,000

1.안전한학교환경구축 8,480 1,480 7,000

1.일반수용비 220 220 0

2.교육운영비 8,260 1,260 7,000
(목)학교폭력예방연극공연비 : 1,750,000

원*4회=
7,000,000

2.안심알리미서비스 6,630 6,630 0

1.일반수용비 6,630 6,630 0
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3.학생안전교육 4,048 4,048 0

1.안전교육 4,048 4,048 0

1.교육운영비 4,048 4,048 0

3.학습지원실 운영 42,054 13,970 28,084

1.방송실운영 900 900 0

1.방송실운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.정보화실운영 41,154 13,070 28,084

1.학교정보화지원 13,070 13,070 0

1.교육운영비 13,070 13,070 0

2.무선망구축비 28,084 0 28,084

1.일반수용비 3,500 0 3,500 (목)케이블구축비 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

2.비품구입비 24,584 0 24,584 (목,자)무선AP구입 : 1,756,000원*14대= 24,584,000

4.교육여건 개선 55,475 7,650 47,825

1.교육환경개선 55,475 7,650 47,825

1.책·걸상구입 19,500 0 19,500

1.비품구입비 19,500 0 19,500 책걸상구입 : 130,000원*150조= 19,500,000

2.교실환경개선 10,650 7,650 3,000

1.비품구입비 10,650 7,650 3,000 각실비품구입 : 250,000원*1종*4회= 1,000,000

교직원의자구입 : 200,000원*10종*1회= 2,000,000

3.실외환경개선 25,325 0 25,325

1.일반수용비 5,800 0 5,800 (목,자)휀스구입 : 725,000원*8종*1회= 5,800,000

2.비품구입비 19,525 0 19,525 (목)벤치구입 : 400,000원*25종*1회= 10,000,000

(목)축구골대구입 : 9,525,000원*1종*1회= 9,525,000

6.학교 일반운영 238,624 230,868 7,756

1.학교기관 운영 60,604 60,604 0

1.부서기본운영 60,172 60,172 0

1.교장실운영 13,620 13,620 0
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1.일반업무추진비 9,900 9,900 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 46,232 46,232 0

1.일반수용비 21,504 21,504 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 24,000 24,000 0

4.교직원복지비 428 428 0

3.교무부운영 320 320 0

1.일반수용비 160 160 0

2.교직원복지비 160 160 0

2.행정지원인력운용 432 432 0

1.행정대체인건비 432 432 0

1.기간제근로자인건비 432 432 0

2.시설 장비 유지 174,420 166,664 7,756

1.학교시설장비유지 174,420 166,664 7,756

1.공공요금및제세공과금 84,861 81,901 2,960

1.일반수용비 2,280 2,280 0

2.전기요금 29,001 26,041 2,960 전기요금 : 2,960,000원*1회= 2,960,000

3.상하수도료 39,840 39,840 0

4.기타공공요금 13,740 13,740 0

2.시설관리용역 30,179 25,383 4,796

1.일반수용비 30,179 25,383 4,796 (목)수목관리용역비 : 4,796,000원*1회= 4,796,000

3.시설일반관리 12,134 12,134 0

1.일반수용비 12,074 12,074 0

2.기타공공요금 60 60 0

4.화장실관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

5.당직관리 2,664 2,664 0
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1.일반수용비 2,664 2,664 0

6.경비원인건비 39,716 39,716 0

1.공무직인건비 35,888 35,888 0

2.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.공무직법정부담금 1,728 1,728 0

7.청소원인건비 4,066 4,066 0

1.공무직인건비 3,616 3,616 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.공무직법정부담금 150 150 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모참여지원사업운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 2,073,572 1,710,541 363,031
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